ДУМА ГОРОДА НОВЫЙ УРЕНГОЙ

РЕШЕНИЕ  № 420

19.06.2025                                                                      г. Новый Уренгой

О внесении изменений в решение Думы города Новый Уренгой
от 27.02.2025 № 389

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в единой системе публичной власти», Законом Ямало-Ненецкого автономного округа от 29.11.2019 № 92-ЗАО «О регулировании отдельных отношений, связанных с соблюдением ограничений, запретов, исполнением обязанностей в сфере противодействия коррупции гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими муниципальные должности, должность главы местной администрации по контракту в Ямало-Ненецком автономном округе», руководствуясь Уставом городского округа город Новый Уренгой Ямало-Ненецкого  автономного округа, Дума города Новый Уренгой

РЕШИЛА:

1. В решении Думы города Новый Уренгой от 27.02.2025 № 389 «О порядке принятия решения о применении к депутату Думы города Новый Уренгой, члену выборного органа местного самоуправления городского округа город Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа, выборному должностному лицу местного самоуправления городского округа город Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа мер ответственности, указанных
в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации»:
1.1. Наименование изложить в следующей редакции:
«О порядке принятия решения о применении к лицу,
замещающему муниципальную должность городского округа
город Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа,
мер ответственности, указанных в части 4 статьи 29 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».
1.2. В преамбуле слова «частью 7.3-2 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «частью 5 статьи 29 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».
1.3. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения
о применении к  лицу, замещающему муниципальную должность городского округа город Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа, мер ответственности, указанных в части 4 статьи 29 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».
1.4. В приложение «Порядок принятия решения о применении к депутату Думы города Новый Уренгой, члену выборного органа местного самоуправления городского округа город Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа, выборному должностному лицу местного самоуправления городского округа город Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» внести изменения согласно приложению к настоящему решению.
2. Разместить настоящее решение в сетевом издании «Импульс Севера» и на официальном сайте Думы города Новый Уренгой в сети Интернет.
3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава города Новый Уренгой

Председатель Думы
города Новый Уренгой
	     А.А. Колодин

     П.М. Шумова

1

Приложение

к решению Думы
города Новый Уренгой
от 19.06.2025  № 420

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Порядок принятия решения о применении
к депутату Думы города Новый Уренгой, члену выборного органа местного самоуправления городского округа город Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа, выборному должностному лицу местного самоуправления городского округа город Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

1. Наименование изложить в следующей редакции:
«Порядок принятия решения о применении к  лицу, замещающему муниципальную должность городского округа город Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа, мер ответственности, указанных в части 4 статьи 29 Федерального закона от 20.03.2025
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».
2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок принятия решения о применении
к лицу, замещающему муниципальную должность городского округа город Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа, мер ответственности, указанных в части 4 статьи 29 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» (далее – Порядок), регламентирует принятие решения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность городского округа город Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа (далее – лицо, замещающее муниципальную должность), представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)
и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, мер ответственности, предусмотренных частью 4 статьи 29 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» (далее – Федеральный закон от 20.03.2025 33-ФЗ).
К лицам, замещающим муниципальные должности, относятся лица, указанные в части 2 статьи 25 Федерального закона
от 20.03.2025 № 33-ФЗ».
3. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. К лицу, замещающему муниципальную должность, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
– предупреждение;
– освобождение лица, замещающего муниципальную должность, от должности в соответствующем органе местного самоуправления
с лишением права занимать должности в соответствующем органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
– освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
– запрет занимать должности в соответствующем органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
– запрет исполнять полномочия на постоянной основе
до прекращения срока его полномочий.
Лица, замещающие муниципальные должности, освобождаются от ответственности, предусмотренной настоящим пунктом, в случае, если представление недостоверных или неполных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)
и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, признается следствием не зависящих от них обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
4. В пункте 9 слова «депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления» заменить словами «лицу, замещающему муниципальную должность,».
5. В пункте 14 слова «депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления» заменить словами «лицу, замещающему муниципальную должность,».
6. В пункте 15 слова «депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления» заменить словами «лицу, замещающему муниципальную должность,».
7. В пункте 17 слова «Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления» заменить словами «Лицо, замещающее муниципальную должность».

image1.emf

oleObject1.bin